Muhammed’in
gözetiminde ezber ve yazı yardımıyla muhafaza edilmiş, ancak genel kanıya
göre bu dönemde kitap haline getirilmemiştir.1 Hz. Muhammed’in vefatıyla
birlikte İslam âleminde farklı olaylar patlak vermiş, Yemâme savaşında birçok
hafız şehit düşmüştür. Hafızların şehit olmasının ardından Kur’ân’ın
kaybolmasından endişe duyan Hz. Ömer (ö. 23/644) ve diğer sahâbiler, bu
konudaki hassasiyetlerini Hz. Ebû Bekir’e (ö. 13/634) iletmiş ve Kur’ân’ın cem
edilmesi fikrini sunmuştur. Hz. Ebû Bekir bu konuda gelen uyarıları dikkate
almış, başkanlığını Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665) yaptığı bir heyet vasıtasıyla
Kur’ân’ı iki kapak arasına toplatmıştır. Bu Mushaf Hz. Ebû Bekir’in vefatıyla
birlikte bir sonraki halife Hz. Ömer’e, ondan da kızı ve Hz. Peygamber’in eşi
Hz. Hafsa’ya (ö. 45/665) intikal etmiştir.2 Şunu da eklemek gerekir ki bu
Mushafın âyet-sûre sıralaması ve ayrımları, yazı özellikleri vb. hususlar
hakkında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.

Hz. Osman’ın (ö. 35/656) halifelik yıllarında artan fetihlerle beraber İslam
coğrafyası genişlemiş ve farklı milletler Müslüman olmuştur. Bu milletler,
kendi bölgelerinde meşhur olan sahâbenin Mushaf ve kırâatiyle Kur’an’ı
öğrenip okumuş ve sahâbe Mushaflarından kendileri için özel nüshalar
oluşturmuştur.3 Farklı

Çoğaltılan ve farklı bölgelere gönderilen Mushaflarda harekeler bulunmadığı
için farklı milletlerden yeni Müslüman olan kişiler Kur’ân’ı okuma güçlüğü
çekmiştir. Bunun üzerine Abdülmelik b. Mervân (ö. 86/705) döneminde Irak
valisi olan Ziyâd b. Ebîh (ö. 53/673), Ebü’l- Esved ed-Düelî’den (ö. 69/688)
konuya çözüm getirmesini istemiştir. Yaşanan bazı olayların ardından5
sorunun ciddiyetini fark eden Ebü’l- Esved ed-Düelî, görevli kâtiplerle beraber
Kur’ân’ı baştan sona harekeleme işine girişmiştir. Bu harekeleme düzeninde,
fetha için harfin üstüne kırmızı mürekkeple bir nokta, esre için altına bir nokta,
ötre için harfin önüne bir nokta konulmuş ve tenvin iki nokta ile gösterilmiştir.
Yine bahsi geçen Mushaflarda harfleri birbirinden ayırt edici nokta işaretleri
bulunmadığı için bazı sorunlar ortaya çıkmıştır. Bu meseleye çözüm bulmak
isteyen Irak valisi Haccâc (ö. 95/719), İbn Ya’mer (ö. 89/708) ve Nasr b.
Âsım’dan (ö. 89/708) yardım istemiş, onlar da Ebü’l- Esved ed-Düelî’den
öğrendikleri noktaları, harflerin üzerine yerleştirmiştir. Mushaflara konulan
bu noktalar ve harekeler İslam âlemi tarafından hızla benimsenmiş ve
Kur’ân’ın okunuşunda büyük kolaylık sağlamıştır. Mushafların harekelenmesi
işine son noktayı koyan kişi ise Halil b. Ahmed (ö. 175/791) olmuştur. Onun
geliştirdiği harekeleme sistemi insanlar tarafından büyük ilgi görmüş ve
yaygınlık kazanmıştır. Halil b. Ahmed’in oluşturduğu bu sistem günümüzdeki

4 Kur’ân’ın İstinsahı ve Mushafların özellikleriyle ilgili bilgiler için bk. İbn Ebî Dâvûd, Kitâbü’l-

Kur’ân tarihi başlığı altında incelenen bu vb. konular ilk olarak Müslüman
âlimler tarafından ele alınmıştır. Konuyla ilgili ilk bilgilere hadis kitaplarının
farklı bablarında rastlamaktayız.7 Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) “el-Akl ve
Fehmü’l-Kur’ân”ı, İbn Ebî Dâvûd’un (ö. 316/929) “Kitâbü’l-Mesâhif’i”, Dânî’nin
(ö. 444/1053) “el-Muhkem fî Nakti’l-Mesâhif”ı, Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) “el-
Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân”ı ile Süyûtî’nin (ö. 911/1505) “el-İtkân fî Ulûmi’l-
Kur’ân”ı hadis kitapları dışında konuya yönelik bilgi barındıran birincil
kaynaklardandır.

Kur’ân tarihi üzerine ülkemizde de bazı müstakil çalışmalar yapılmıştır. Bu
çalışmalar genellikle temel kaynaklardan yararlanarak konuya ışık tutmuştur.
İzmirli İsmail Hakkı’nın (ö.

Muhammed dönemindeki sıralamasının farklı
olduğunu iddia etmişlerdir.11

1.2. Ruqayya Y. Khan: “Did a Woman Edit the Qur'ān? Hafṣa and her
Famed Codex”

Bu makale 2014 yılında Journal of the American Academy of Religion’da
yayımlanmıştır. Kırk üç sayfalık bu çalışmada, İslamî kaynaklardan yola
çıkılarak Hz. Hafsa’nın (ö. 45/665) kişiliği hakkında bilgiler verilmiş ve Hz. Ebû
Bekir döneminde kitaplaştırılan Kur’ân’ın sonraki dönemlerde neden Hz.
Hafsa’ya verildiği meselesi incelenmiştir. Makalede göze çarpan konular
aşağıdaki gibidir:

Ruqayya Y. Khan, Hz. Peygamber hayattayken Hz.

i. Hz. Ömer, recm20 anne babaya iyi davranma21 ve cihat22 ile ilgili âyetlerin Hz.
Peygamber döneminde yazıldığını ancak daha sonra bir şekilde zayi olduğunu
belirtmiştir. Hz. Ömer’i recm âyeti dışındaki konularda23, Zeyd b. Sâbit, Übey
b. Kâ‘b (ö. 33/654) ve Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-688) desteklemiştir.24

ii. Enes b. Malik (ö. 93/711-712) şehit Müslümanlar hakkında bir ayeti
hatırladığını, ancak bu âyetin daha sonraları kaldırılıp25 Kur’ân’a yazılmadığını
belirtmiştir.26

19 Modarressi’nin konu hakkında zikrettiği bazı kaynaklar: Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, en- Nâsih

ve’l-Mensûh fî’l-Kur’âni’l-Kerîm, (Riyad: Mektebetü’r-Rüşdü’r-Riyâd, 1990), 6-7; Taberî,

düzelttiğini aktarmıştır;37

iii. Suyûti’ye göre sahâbe vakıflar hakkında icma üzeredir;38

iv. Hz. Ali’ye (ö. 40/661) göre bir kişi ancak vakıf kurallarını gözeterek Kur’ân’ı
tertil üzere okuyabilir.39

Bütün bu bilgilerin neticesinde Amr Osman şu sonuca varmıştır:

Âlimlerin çoğuna göre Hz. Peygamber, sahâbeye Kur’an’daki vakıfları
öğretmiştir.

Bu çalışmada konuyla ilgili öne çıkan
hususlar şu şekildedir:

Intisar A. Rabb, okuyuş farklılıklarının ve yedi harf meselesinin Hz.
Muhammed döneminde mevcut olduğunu belirtmiş ve örnek olması
açısından bir nakil aktarmıştır. Konuyla ilgili rivayete göre Hz. Ömer bir gün
Hişâm b. Hâkim’in (ö. 15/636’dan sonra) Kur’an’ı, kendisinin Hz.
Muhammed’den işittiğinden farklı okuduğunu fark etmiştir. Bunun üzerine
Hişâm’a sert çıkışmış, onu Hz. Muhammed’in yanına götürmüş ve konuyu
anlatmıştır. Hz. Muhammed, sözü geçen âyeti önce Hişâm’a okutmuş ve
“Allah bu âyeti bu şekilde vahyetti” buyurmuştur.

ii. Genel kanının aksine bazı rivayetlerde Kur’ân’ın cemi işine girişen ilk kişinin
Hz. Osman olduğu belirtilmiştir.49

iii. Aktarılan bir rivayete göre en eksiksiz ve düzgün sahâbe Mushaflarından
birine sahip olan Hz. Ali (ö. 40/661), Hz. Osman’a Kur’an’ın cemi ve
çoğaltılması işlemine katılmak istediğini belirtmiş, ancak bu isteği kabul
görmemiştir. Modarressi’ye göre bunun sebebi, Hz. Ali’nin şahsi Mushafının
nuzül sırasına göre tasarlanmış olmasıdır.50

iv. Benzer şekilde şahsi Mushafı bulunan İbn Mesud (ö. 32/652-653), Hz.

46 Watt, Introduction to the Qur’ân, 42-43. Ayrıntılı bilgi için bk. Ruqayya, “Did a Woman Edit

the Qur’ân? Hafṣa and her Famed ‘Codex”, 200.

47 İbn Ebî Dâvûd, Kitâbü’l-Mesâhif, 11-25. Ayrıntılı bilgi için bk. Modarressi, “Early Debates on

the Integrity of the Qur’ân: A Brief Survey”, 8-9.

önce de mevcut olduğu bilinmektedir. Bu duruma 22/643 yılına ait, Arapça
papirüs parçası delil oluşturmaktadır.58

Biz, yaptığımız araştırma sonucunda Zadeh’in iddiasını destekleyen iki
arkeolojik delile ulaşabildik. Bu deliller şu şekildedir:

i. Suudi Arabistan, Riyad Ulusal Müzesi’nde bulunan ve sahâbilerden Halid b.
Züheyr’e ait olan, 644 yılında yazılmış, Hz.

premières écritures islamiques”, Revue du Monde Musulman et de la Méditerranée 58

(1991), 14-29; Efim Rezvan, The Qur'an and Its World. VI. Emergence of the Canon, the

Struggle for Uniformity, Manuscripta Orientalia 4 (1998), 16.

59ʿ Ali Ibrahim Ghabban, “The Inscription Of Zuhayr, The Oldest Islamic Inscription (24 AH/AD

644–645), The Rise Of The Arabic Script And The Nature Of The Early Islamic State”, çev.

Robert G. Hoyland, Arabian Archaeology And Epigraphy 19 (2008), 209-236.

60 Frederick Victor Winnett - William LaForest Reed, Ancient Records From North Arabia,

(Toronto: University of Toronto Press, 1970), 11-12.

i. Ebü’l-Esved ed-Düelî tarafından oluşturulan ilk harekeleme düzeninde
fetha, kesre ve ötreyi belirtmek için harflerin üstüne, altına veya yanına
kırmızı noktalar konuluyordu.62 İleriki dönemlerde Ebû Hâtim Sehl b.
Muhammed es-Sicistanî (ö. 255/869) gibi âlimler bu bilgilerden yola çıkarak
harekeleme düzenini Basralıların icat ettiğini, diğer bölgelerin bunu
özelleştirdiğini belirtmiştir.63

ii. Ebü’l-Esved ed-Düelî’den sonra farklı bölgelerde farklı harekeleme
sistemleri ortaya çıkmıştır.

Ancak 1976 yılında Londra’da

düzenenlenen İslam festivalinde bu varakların 3/9. yüzyılda İran’da yazıldığı bilgisi verilmiştir.

Bu karışıklıkların ardından Jonathan Bloom konuyla alakalı bir dizi makale yayınlamış ve bu

varakların Fâtimiler döneminde Mısır’ın fethinden (358/969) önce kaleme alındığını, ayrıca

erken dönem Fâtimi yazısının özelliklerini yansıttığını belirtmiştir. Bununla beraber Tim

Stanley bu varakların Endülüs Emevileri döneminde kaleme alındığını öne sürmüştür. Ancak

günümüz araştırmacılarından Alain George, bu varakların Abbâsi dönemine ait olduğunu

Rakka, Paris

Coloured Dots and
the Qestion of
Regional Origins in

George’a göre bu nüsha Abbâsi dönemine aittir. Ayrıntılı bilgi için bk: George, “Coloured Dots

in Early Qur’ans”, 20-21.

101 Bu Kur’ân nüshası Ali b. Şâzân el-Beyyi tarafından 361/972 yılında kaleme alınmıştır. Kûfî

yazısının yerini almaya başlayan yeni köşeli Arap yazısının ilk örneklerindendir. Nüshanın

büyük bir kısmı bugün İstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde, çok az bir bölümü Dublin

Chester Beatty Kütüphanesinde muhafaza edilmektedir. Nüshada, med, hemze, teşdid ve

harekeleri belirtmek için kırmızı ve açık yeşil renkler kullanılmıştır. İbn Kesir ile Ebû Amr’a ait

olan iki kıraat mevcuttur. Kıraat farklılıklarında İbn Kesir’e (ö. 120/738) ait olan yerleri

belirtmek için sarı, Ebû Amr’a (ö. 154/771) ait olan yerleri belirtmek için fıstık yeşili rengi

kullanılmıştır. Bununla beraber Ebû Amr’ın okuyuşuna ait olan yerlerde art arda gelen

sûrelerin başına besmele yazılmamıştır. Ayrıntılı bilgi için bk: George, “Coloured Dots in Early

Qur’ans”, 22-27.

102 Bu nüsha, Abbasiler döneminde klasik Kûfî yazı şekli ile kaleme alınmıştır. Bugün büyük bir

bölümü Rakka’da bulunan Musée National d’Art Islamique’de, diğer bir bölümü ise

Bibliothéque Nationale de France’da muhafaza edilmektedir. Karbon 14 testi sonucuna göre

%95 ihtimalle 716-891 yılları arasına ait olduğu tespit edilmiştir. Nüshanın genellikle 295/907

yılında Fadl (Bu Kur’ân nüshasının bazı folyolarının giriş bölümünde Fadl’ın, Ebû Eyyub

Ahmed b. Muhammed’in mevlâsı olduğu ve bu Kur’ân’ı 295/907 yılında kaleme aldığı

yazmaktadır) tarafından kaleme alındığı düşünülse de, üzerinde yapılan incelemeler

sonucunda Fadl’ın yazmadığı, ancak sahibi olduğu sonucuna varılmıştır. Fadl Kur’ân

Bardai

Sura Headings and
Subdivisions in
Qur'an Manuscripts
from Sub-Saharan
Africa: Variations
and Historical
Implications

Sura Headings and

104 Muhammed Fazıl İbnü’ş-Şerif’in 1289/1872 yılında Bosna Hersek/Sarayevo’daki Gazi Hüsrev-

Begova Camiiye bağışladığı bu Kur’ân nüshasının orijinali bugün Londra’da bulunan Furqan

Foundation’da ve dijital hali Gazi Hüsrev-Begova Kütüphanesinde muhafaza edilmektedir. Bu

nüsha bir süre İstanbul’da, İslam Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezinde muhafaza

edilmiştir. Nüshanın Gazi Hüsrev-Begova Kütüphanesindeki referans numarası 12 idir.

Nüshanın en önemli özelliği, 582/1186 tarihinde yaşamış Bağdatlı kâtip Muhammed b.

Altuntaş b. Abdullah’ın, Hz. Osman döneminde istinsah edilen ve Bağdat’a gönderilen ana

nüsha üzerinden çoğalttığı kendi Kur’ân’ı üzerinden kopya edilmiş olmasıdır. Bütün sûreleri

barındırmayan ve üç yüz kırk sekiz sayfadan oluşan bu nüsha üzerinde önemli süslemeler ve